
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 285 della seduta del 12 Giugno 2023.                       
 
 
Oggetto: Indirizzi conseguenti al mancato affidamento in esclusiva dei servizi aerei relativi agli 
oneri di servizio pubblico imposti sui collegamenti aerei da e per l’aeroporto di Reggio Calabria. 
 
 

Presidente Proponente. 

Dirigente Generale: F.to Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio  

Dirigente di Settore: F.to Ing. Giuseppe Pavone 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 MARCELLO MINENNA Componente X  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3  pagine compreso il frontespizio. 
 
 
 
 
  
 
                      

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

F.to Dott. Filippo De Cello 

 



Pag. 2 di 3 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTI: 

 il Trattato sul funzionamento dell'Unione Europa e, in particolare, gli articoli 106 
paragrafo 2, 107 e 108; 

 gli articoli 16, 17 e 18 del Regolamento (CE) n. 1008/2008 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del 24 settembre 2008 recante norme comuni per la prestazione di servizi 
aerei nella Comunità; 

 la Comunicazione della Commissione sugli “Orientamenti sugli aiuti di Stato agli 
aeroporti e alle compagnie aeree” (2014/C 99/03) e s.m.i.; 

 l’articolo 36 della Legge 17 maggio 1999, n. 144; 

 l’articolo 4 della Legge 24 dicembre 2003, n. 350.  
 

VISTO il Piano di Azione Coesione 2014-2020 e in particolare l’Asse 7; 
 
PREMESSO CHE: 

 con D.P.G.R. n. 85 del 15/09/2022 è stata indetta, su delega del Sig. Ministro delle 
Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, a norma dell’art.14 della L.241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 36 della Legge 144/199, la Conferenza di servizi finalizzata ad individuare il 
contenuto degli oneri di servizio pubblico (OSP) da imporre sui collegamenti aerei da e 
per l’aeroporto di Reggio Calabria; 

 sono risultati presenti alla Conferenza tutti gli Enti Pubblici convocati, i quali si sono 
espressi sulla decisione oggetto della Conferenza e sul contenuto degli OSP, ed è stato 
dunque conseguito assenso unanime e senza condizioni da parte di tutte le 
Amministrazioni convocate in Conferenza; 

 con D.P.G.R. n. 110 del 11/11/2022 è stato decretato “di adottare, a norma dell’art.14-
quater della Legge 241/90 e s.m.i., la determinazione motivata di conclusione positiva 
della Conferenza di servizi in oggetto, individuando il contenuto degli oneri di servizio 
pubblico da imporre sui collegamenti aerei da e per l’aeroporto di Reggio Calabria, per 
come descritto nel verbale di seduta conclusiva del 10.10.2022”. 

 
CONSIDERATO che l’ENAC ha comunicato che per i bandi di gara per l’affidamento in esclusiva 
dei servizi aerei sulle rotte in questione, in conformità a quanto stabilito dall’imposizione di oneri di 
servizio pubblico, D.M. n. 420 del 29 dicembre 2022, nessuna offerta è pervenuta entro la 
scadenza per la presentazione delle offerte. 
 
RITENUTO: 

 di chiedere al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti la cessazione degli oneri di 
servizio pubblico (OSP) imposti con D.M. n. 420 del 29 dicembre 2022; 

 di dare indirizzo al Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità, di concerto con il 
Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali, di provvedere, conformemente alla 
Comunicazione della Commissione sugli “Orientamenti sugli aiuti di Stato agli aeroporti e 
alle compagnie aeree” (2014/C 99/03) e s.m.i., paragrafi 3.4 e 3.5, ovvero, in subordine, 
paragrafo 5.2, ad una misura finalizzata a incrementare i collegamenti da e per aeroporto di 
Reggio Calabria, per favorire il rafforzamento delle rotte aeroportuali per il riposizionamento 
competitivo delle principali destinazioni turistiche calabresi e lo sviluppo economico e 
sociale del territorio regionale, nel limite massimo del finanziamento stanziato a valere sul 
PAC 14/20  per gli oneri di servizio pubblico (OSP) di cui sopra. 
 

PRESO ATTO: 
- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 

che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 



Pag. 3 di 3 

 

amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale 
ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano l’esistenza della copertura 
finanziaria sul capitolo di spesa U9100601305 per l’importo di euro 13.000.000,00 sugli 
anni 2023 e 2024, originariamente destinati al cofinanziamento regionale degli oneri di 
servizio pubblico (OSP) da imporre sui collegamenti aerei da e per l’aeroporto di Reggio 
Calabria. 

 
SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale a voti unanimi, 
 
 

DELIBERA 
 
 
1.di demandare al Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità la richiesta al Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti della cessazione degli oneri di servizio pubblico (OSP) imposti 
con D.M. n. 420 del 29 dicembre 2022 sui collegamenti aerei da e per l’aeroporto di Reggio 
Calabria; 
 
2. di dare indirizzo al Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità di concerto con il 
Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali di provvedere, conformemente alla 
Comunicazione della Commissione sugli “Orientamenti sugli aiuti di Stato agli aeroporti e alle 
compagnie aeree” (2014/C 99/03) e s.m.i., paragrafi 3.4 e 3.5, ovvero, in subordine, paragrafo 5.2, 
ad una misura finalizzata a incrementare i collegamenti da e per aeroporto di Reggio Calabria, per 
favorire il rafforzamento delle rotte aeroportuali per il riposizionamento competitivo delle principali 
destinazioni turistiche calabresi e lo sviluppo economico e sociale del territorio regionale, nel limite 
massimo del finanziamento stanziato a valere sul PAC 14/20  per gli oneri di servizio pubblico 
(OSP) di cui sopra; 
 
3. di disporre a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679. 
 
 
 
 
          IL SEGRETARIO GENERALE                                                       IL PRESIDENTE  

F.to Avv. Eugenia Montilla                                               F.to Dott. Roberto Occhiuto 


